

Solicitação de Cotação de Preços

Para: Prefeitura Municipal de Irauçuba
Setor de Compras

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do Programa Mais Educação e PNAE, de Responsabilidade da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Irauçuba-Ce.

LOTE I							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNI. VALOR TOTAL
1.	Açúcar Cristal Branco: origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC Nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plástico tipo fardo contendo 30 kg.	Kg	2.000	1.000	3.000	HELANDINHO	2,90 8.700,00
2.	Arroz Polido T-1: Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 20 à 30kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto; Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica / indústria – conforme resoluções - RDC Nº. 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC Nº. 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA).	Kg	2.500	1.500	4.000	PREDILETO	3,20 12.800,00



3.	Feijão: tipo 1, classe: carioca. Grãos inteiros. De boa qualidade, embalagem de 1kg contendo identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade igual ou superior a 12 (doze) meses da data de entrega, tabela com valor nutricional do alimento e peso líquido.	Kg	300	100	400	CAVAL	6,50	2.600,00
4.	Sal Refinado Iodado: Especificação: Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio e alumínio silicato de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Kg	150	50	200	UCAN	0,90	180,00

LOTE II								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1.	Biscoito doce Tipo Maria: Embalagem primária em pacotes de 400g. Zero de gorduras trans. Livre de impurezas e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Produzido em 2019. Registro no Ministério da Saúde. Enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcares, gordura vegetal interesterificada, soro de leite, amido, sal refinado, fermentos químicos: bicarbonato de amônio (INS503ii), bicarbonato de sódio (INS500ii) e pirofosfato de sódio (INS450i), estabilizante de lecitina de soja (INS322), aroma idêntico ao natural de baunilha, melhorador de farinha: metabisulfito de sódio (INS223). Contém soja e leite.	Pct	2.000	1.000	3.000	COELHO	3,90	11.700,00
2.	Biscoito ou Bolacha doce tipo Rosquinha: Sabor coco com Leite, farinha de trigo enriquecida com ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, bicarbonato de amônio, essência natural de leite, lecitina de soja, açúcar invertido e sal. Embalagem primária de 400g. Embalagem secundária: caixa com 8 kg.	Pct	2.000	1.000	3.000	GAELHO	4,60	13.800,00



3.	<p>Biscoito salgado tipo Cream Cracker Amanteigado: Produto contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto deve atender a legislação vigente (RDC Nº. 263 de 22/09/05 – ANVISA e Portaria Nº. 31 de 13/01/98 – ANVISA). Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 8 kg.</p>	Pct	2.000	1.000	3.000	GELHO	4,00	12.000,00
4.	<p>Biscoito Doce de Leite com motivos infantis – com os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), sal açúcar invertido, bicarbonato de sódio, metabisulfito de sódio, açúcar, bicarbonato de amônio(fermentos químicos), pirofosfato de sódio, amido de milho, lecitina de soja, aroma de leite. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de filme plástico resistente e lacrada com peso líquido de 400g. Isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagens de 4 kg ou 8 kg. Produto constando data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 10 meses. Pode conter traços de leite e seus derivados. Contém soja. Contém glúten.</p>	Pct	2.000	1.000	3.000	COELHO	3,85	11.550,00
5.	<p>Bolinho de batata doce: farinha de trigo, óleo girassol, batata doce desidratada em pó, açúcar, fermento, ovos, leite, sal. Embalagem individual de 50gr e embalagem secundária em caixas de papelão contendo 100 unidades.</p>	Pct	2.000	1.000	3.000	FARMEXA	1,50	4.200,00

LOTE III								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL



1.	Suco Concentrado: Nos sabores caju e goiaba, embalagem em garrafa pet (com 1L), validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Rendimento mínimo de 8 a 10 litros por unidade. Produzido em 2019. Registro do Ministério da Saúde.	Und	2.000	1.000	3.000	SANTITA	M 900	M 7000000
----	--	-----	-------	-------	-------	---------	-------	-----------

LOTE IV								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1.	Achocolatado: Mistura homogênea, de coloração marrom odor característico; constituída de açúcar refinado, maltodextrina, cacau em pó, sal refinado e aroma natural de baunilha. Não contém glúten. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 273 de 22/09/05 – ANVISA e Portaria nº. 31 de 13/01/98). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 1,0 Kg do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva contendo 10 kg.	Kg	150	50	200	APTI	10100	2.181000
2.	Leite em po integral: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas- acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. embalagem primária de alumínio, em pacote de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do ministério da agricultura. data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Pct	2.000	1.000	3000	ITAMBÉ	11100	3330000
3.	Leite UHT Integral: Leite integral. Aspecto: líquido. Cor Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04, RDC Nº. 266 de 22/09/05, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	Litro	1.500	500	2000	B FIMMILK	1150	2290000



4.	Mingau de Milho Verde com Leite Condensado: Embalagem primária em sacos de plásticos metalizados laminado com PBDO, atóxico, hermeticamente fechados, contendo 1 kg do produto. Composição mínima leite em pó integral, açúcar refinado, soro de leite em pó, flocos de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, leite condensado e aroma natural de milho verde <u>sem côco</u> . Produzido em 2018/2019.	Kg	300	200	500	Mucilon	4,50	2.250,00
----	---	----	-----	-----	-----	---------	------	----------

LOTE V

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1.	Alho Amassado: Sem sal, o produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 276 de 22/09/05 – ANVISA, Portaria Nº. 242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.	Kg	300	200	500	ARAZ NOROESTE	4,50	2.250,00
2.	Colorífico: Ingredientes: Urucum e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC Nº. 276 de 22/09/05 – ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	Kg	34	20	54	POZEM	8,00	432,00
3.	Margarina Vegetal: Produto com os seguintes ingredientes: óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó, sal e corantes específicos. Embalagem primária: pote plástico de 500 a 1000 g. Contendo na embalagem data de fabricação e validade. Produzido em 2018/2019.	Kg	300	200	500	PURE SABOR	4,50	2.250,00



4.	<p>Óleo de Soja Refinado: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 270 de 22/09/05 – ANVISA). Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC Nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.</p>	Und	300	100	400	<p>5 X 9</p> <p>W 95</p>	<p>1.188,00</p>
5.	<p>Vinagre de Alcool: Fermentação acética de mistura hidroalcoólica originária do álcool etílico. Produto deve seguir a legislação vigente. Cor característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. Ausência de elementos estranhos a sua natureza. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.</p>	Und	40	20	60	<p>2,60</p> <p>MARKTA</p>	<p>1561,00</p>

Valor Global R\$ CINQUENTA E DOIS MIL E NOVE CENTOS E VINTE E OITO REAIS

R\$ (152.928,00)

EMPRESA: C. A. S DOS SANTOS - ME

CNPJ: 23.014.596/0003-59

ENDEREÇO: 7 de Setembro, 58, CENTRO IRAUCUBA - CE

NOME DO RESPONSÁVEL LEGAL: CARLOS ACÁCIO SILVA DOS SANTOS

TELEFONE: (88) 9.9773 - 7739

VALIDADE DA COTAÇÃO: 90 DIAS

21.014.596/0001-59
 C.A.S DOS SANTOS - ME
 R. 7 de Setembro, 58
 Barragem - CEP 62.620-000
 Irauçuba Ceará

26/03/19 P/P Rita de Cassia da Silva Mota

ASSINATURA (CARIMBO)





PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
SETOR DE COMPRAS

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de merenda Escolar.

LOTE 01								
Item	Descrição do produto	MARCA	UNID	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Açúcar Cristal Branco: origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC Nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 12º de 13/05/04 - ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plástico tipo fardo contendo 30 kg.	ITAGUARY	KG	2000	1000	3000	/ R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
três reais e cinquenta centavos dez mil e quinhentos reais								
2	Arroz Polido T-1: Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em vendas de 20 à 30kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto; Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade com as amostras comprovante do responsável técnico da fábrica / indústria - conforme resoluções - RDC Nº. 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA), resolução - RDC Nº. 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA).	ITAGUARY	KG	2500	1500	4000	/ R\$ 3,75	R\$ 15.000,00
três reais e setenta e cinco centavos quinze mil reais								
3	Feijão: tipo 1, classe: carioca. Grãos inteiros. De boa qualidade, embalagem de 1kg contendo identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade igual ou superior a 12 (doze) meses da data de entrega, tabela com valor nutricional do alimento e peso líquido.	ITAGUARY	KG	300	100	400	/ R\$ 7,25	R\$ 2.900,00
sete reais e vinte e cinco centavos dois mil e novecentos reais								
4	Sal Refinado Iodado: Especificação: Sal a base de cloreto de sódio, iodado de potássio. Antiumectantes: Ferrocianeto de sódio e alumínio silicato de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MAR E SOL	KG	150	50	200	/ R\$ 1,05	R\$ 210,00
um real e cinco centavos duzentos e dez reais								
VALOR TOTAL DO LOTE 01								R\$ 28.610,00
vinte e oito mil, seiscentos e dez reais								

LOTE 02								
Item	Descrição do produto	MARCA	UNID	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Biscoito doce Tipo Maria: Embalagem primária em pacotes de 400g. Zero de gorduras trans. Livre de impurezas e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Produzido em 2019. Registro no Ministério da Saúde. Enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcares, gordura vegetal interesterificada, soro de leite, amido, sal refinado, fermentos químicos: bicarbonato de amônio (INS03ii), bicarbonato de sódio (INS500ii) e pirofosfato de sódio (INS450i), estabilizante de lecitina de soja (INS322), aroma idêntico ao natural de baunilha, melhorador de farinha: metabisulfito de sódio (INS223). Contém soja e leite.	FORTEALEZA	PC	2000	1000	3000	/ R\$ 4,65	R\$ 13.950,00
quatro reais e sessenta e cinco centavos treze mil, novecentos e cinquenta reais								



LÍDER COMERCIAL

P. J. CARVALHO MAIA - ME

CNPJ: 22.918.706/0001-70 CGF: 06.462.761-6

2	Biscoito ou Bolacha doce tipo Rosquinha: Sabor coco com Leite, farinha de trigo enriquecida com ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, bicarbonato de amônio, essência natural de leite, lecitina de soja, açúcar invertido e sal. Embalagem primária de 400g. Embalagem secundária: caixa com 8 kg.	FORTALEZA	PC	2000	1000	3000	R\$ 5,62	R\$ 16.860,00
cinco reais e sessenta e dois centavos								
dezesete mil, oitocentos e sessenta reais								
3	Biscoito salgado tipo Cream Cracker Amontelado: Produto contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto deve atender a legislação vigente (RDC N°. 263 de 22/09/05 - ANVISA e Portaria N°. 31 de 13/01/98 - ANVISA). Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC N°. 360/359 de 23/12/03, RDC N°. 259 de 20/09/02, RDC N°. 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei N°. 10674/03). Embalagem primária: dupla saca de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 8 kg.	FORTALEZA	PC	2000	1000	3000	R\$ 7,97	R\$ 23.910,00
sete reais e noventa e sete centavos								
vinte e três mil, novecentos e dez reais								
4	Biscoito Doce de Leite com motivos infantis - com os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), sal, açúcar invertido, bicarbonato de sódio, metabisulfito de sódio, açúcar, bicarbonato de amônio (fermentos químicos), pirofosfato de sódio, amido de milho, lecitina de soja, aroma de leite. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de filme plástico resistente e lacrada com peso líquido de 400g. Isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas ou outros fatores que o torna impróprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagens de 4 kg ou 8 kg. Produto contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 10 meses. Pode conter traços de leite e seus derivados. Contém soja. Contém glúten.	FORTALEZA	PC	2000	1000	3000	R\$ 4,60	R\$ 13.800,00
quatro reais e sessenta centavos								
treze mil e oitocentos reais								
5	Bolinha de batata doce: farinha de trigo, óleo girassol, batata doce desidratada em pó, açúcar, fermento, ovos, leite, sal. Embalagem individual de 50gr e embalagem secundária em caixas de papelão contendo 100 unidades.	FORTALPAN	PC	2000	1000	3000	R\$ 1,71	R\$ 5.130,00
um real e setenta e um centavos								
cinco mil, cento e trinta reais								
VALOR TOTAL DO LOTE 02								R\$ 73.690,00
setenta e três mil, seiscentos e noventa reais								

LOTE 03								
Item	Descrição do produto	MARCA	UNID	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Suco Concentrado: Nos sabores caju e goiaba, embalagem em garrafa pet (com 1L), validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Rendimento mínimo de 8 a 10 litros por unidade. Produzido em 2019. Registro do Ministério da Saúde.	DAFRUTA	PC	2000	1000	3000	R\$ 5,70	R\$ 17.100,00
cinco reais e setenta centavos								
dezesete mil e cem reais								
VALOR TOTAL DO LOTE 03								R\$ 17.100,00
dezesete mil e cem reais								

LOTE 04								
Item	Descrição do produto	MARCA	UNID	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Achocolatado: Mistura homogênea, de coloração marrom odor característico; constituída de açúcar refinado, maltodextrina, cacau em pó, sal refinado e aroma natural de baunilha. Não contém glúten. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 273 de 22/09/05 - ANVISA e Portaria nº. 31 de 13/01/98). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: políéster metalizado laminado atóxico contendo 1,0 Kg do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva contendo 10 kg.	MARATÁ	KG	150	50	200	R\$ 13,40	R\$ 2.680,00
treze reais e quarenta centavos								
dois mil, seiscentos e oitenta reais								
2	Leite em pó integral: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas - acondicionada em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana; registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do ministério de agricultura, data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	ITALAC	PC	2.000	1.000	3000	R\$ 15,40	R\$ 46.200,00
quinze reais e quarenta centavos								
quarenta e seis mil e duzentos reais								
3	Leite UHT Integral: Leite integral. Aspecto: líquido. Cor: Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04, RDC Nº. 266 de 22/09/05, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	ITALAC	LT	1.500	500	2000	R\$ 5,05	R\$ 10.100,00
cinco reais e cinco centavos								
dez mil e cem reais								
4	Mingau de milho Verde com Leite Condensado: Embalagem primária em sacos de plásticos metalizados laminado com PBDO, atóxico, hermeticamente fechados, contendo 1 kg do produto. Composição mínima leite em pó integral, açúcar refinado, soro de leite em pó, flocos de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, leite condensado e aroma natural de milho verde sem açúcar. Produzido em 2018/2019.	CORILON	KG	300	200	500	R\$ 14,95	R\$ 7.475,00
quatorze reais e noventa e cinco centavos								
sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais								
VALOR TOTAL DO LOTE 04								R\$ 66.455,00
sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais								

LOTE 05								
Item	Descrição do produto	MARCA	UNID	PNAE	MAIS EDUCAÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Alho Amassado: Sem sal, o produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA, Portaria Nº. 242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.	ROCEIRO	KG	300	200	500	R\$ 25,50	R\$ 12.750,00
vinte e cinco reais e cinquenta centavos								
doze mil, setecentos e cinquenta reais								
2	Colorífico: Ingredientes: Urucum e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC Nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	MARATÁ	KG	34	20	54	R\$ 12,68	R\$ 684,72
doze reais e sessenta e oito centavos								
seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos								



LÍDER COMERCIAL

P. J. CARVALHO MAIA - ME

CNPJ: 22.918.706/0001-70 CGF: 06.462.761-6

3	Margarina Vegetal: Produto com os seguintes ingredientes: óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó, sal e corantes específicos. Embalagem primária: pote plástico de 500 a 1000 g. Contendo na embalagem data de fabricação e validade. Produzido em 2018/2019.	PRIATÊ	KG	300	200	500	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00
treze reais e dez centavos								
seis mil, quinhentos e cinquenta reais								
4	Óleo de Soja Refinado: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei Nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC Nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	SOYA	UNID	300	100	400	R\$ 6,26	R\$ 2.504,00
seis reais e vinte e seis centavos								
dois mil, quinhentos e quatro reais								
5	Vinagre de Alcool: Fermentação acética de mistura hidroalcoólica originária do álcool etílico. Produto deve seguir a legislação vigente. Cor característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. Ausência de elementos estranhos à sua natureza. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	CASTELO	UNID	40	20	60	R\$ 3,75	R\$ 225,00
três reais e setenta e cinco centavos								
duzentos e vinte e cinco reais								
VALOR TOTAL DO LOTE 05								R\$ 22.715,72
VALOR GLOBAL DA COLETA								R\$ 208.528,72

duzentos e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos

VALIDADE DA COLETA DE 90 DIAS
FORTALEZA, 22 DE MARÇO DE 2019

[Handwritten Signature]
P. J. CARVALHO MAIA-ME
LIDER COMERCIAL-ME
CNPJ 22.918.706/0001-70

COLETA DE PREÇO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
SETOR DE COMPRAS

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de merenda Escolar.

LOTE I									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	PNAE	MAIS EDUC.	QTD TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA	
1	Açúcar Cristal Branco: origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC Nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empacotado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plástico tipo fardo contendo 30 kg.	KG	2000	1000	3.000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	OLHO D'ÁGUA	
2	Arroz Polido T-1: Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, embalagem primária de 1,0 kg em fardos de 20 a 30kg, não furada, estufada, inviolada, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade com as amostras comprovando a responsabilidade técnica da fábrica / indústria - conforme resoluções - RDC Nº. 216, de 15 de setembro de 2004 (ANVISA); resolução - RDC Nº. 275, de 21 de outubro de 2002 (ANVISA).	KG	2500	1500	4.000	R\$ 3,40	R\$ 13.600,00	CAXANGÁ	
3	Feljã: tipo 1, classe: carioca. Grãos inteiros. De boa qualidade, embalagem de 1Kg contendo identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade igual ou superior a 12 (doze) meses da data de entrega, tabela com valor nutricional do alimento e peso líquido.	KG	300	100	400	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00	NOBRE	
4	Sal Refinado Iodado: Especificação: Sal a base de cloreto de sódio iodado de potássio. Antimicrobiano: Ferrocianato de sódio e alumínio silicato de sódio. Para consumo doméstico, embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade não inferior a 90 dias da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	150	50	200	R\$ 0,95	R\$ 190,00	SOSAL	
VALOR TOTAL							R\$	26.030,00	
vinte e seis mil e trinta reais									

LOTE II								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	PNAE	MAIS EDUC.	QTD TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA
1	Biscoito doce Tipo Maria: Embalagem primária em pacotes de 40g. Zero de gorduras trans. Livre de impurezas e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Produzido em 2019. Registro no Ministério da Saúde. Enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcares, gordura vegetal interesterificada, soro de leite, amido, sel refinado, fermentos químicos: bicarbonato de amônio (INS503ii), bicarbonato de sódio (INS500ii) e pirofosfato de sódio (INS450i), estabilizante de lecitina de soja (INS322), aroma idêntico ao natural de bionilha, melhorador de farinha: metabisulfito de sódio (INS223). Contém soja e leite.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ 3,95	R\$ 11.850,00	ESTRELA

2	Biscoito ou Bolacha doce tipo Rosquinha: Sabor doce com Leite, farinha de trigo enriquecida com ácido fólico (vitamina B9), açúcar, gordura vegetal, bicarbonato de amônio, essência natural de leite, lecitina de soja, açúcar invertido e sal. Embalagem primária de 400g. Embalagem secundária: caixa com 8 kg.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ / 4,80	R\$	14.400,00	ESTRELA	
3	Biscoito salgado tipo Cream Cracker Amanteigado: Produto contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermento químico, aditivos alimentares. Produto deve atender a legislação vigente (RDC Nº. 263 de 22/09/05 – ANVISA e Portaria Nº. 31 de 13/01/98 – ANVISA). Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 8 kg.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ / 6,80	R\$	20.400,00	PELAGIO	
4	Biscoito Doce de Leite com motivos infantis – com os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), sal açúcar invertido, bicarbonato de sódio, metabisulfito de sódio, açúcar, bicarbonato de amônio (fermentos químicos), pirofosfato de sódio, amido de milho, lecitina de soja, aroma de leite. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de filme plástico resistente e lacrada com peso líquido de 400g. Isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagens de 4 kg ou 8 kg. Produto contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 10 meses. Pode conter traços de leite e seus derivados. Contém soja. Contém glúten.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ / 3,91	R\$	11.730,00	COELHO	
5	Bolinha de batata doce: farinha de trigo, óleo girassol, batata doce desidratada em pó, açúcar, fermento, ovos, leite, sal. Embalagem individual de 50gr e embalagem secundária em caixas de papelão contendo 100 unidades.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ / 1,45	R\$	4.350,00	PANEFIBRA	
VALOR TOTAL								R\$	62.730,00	
sessenta e dois mil, setecentos e trinta reais										

LOTE III										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	PNAE	MAIS EDUC.	QTD TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA		
1	Suco Concentrado: Nos sabores caju e goiaba, embalagem em garrafa pet (com 1L), validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Rendimento mínimo de 8 a 10 litros por unidade. Produzido em 2019. Registro do Ministério da Saúde.	PCT	2000	1000	3.000	R\$ / 5,20	R\$	15.600,00	CANA	
VALOR TOTAL								R\$	15.600,00	
quinze mil e seiscentos reais										

LOTE IV									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	PNAE	MAIS EDUC.	QTD TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA	
1	Achocolatado: Mistura homogênea, de coloração marrom odor característico; constituída de açúcar refinado, maltodextrina, cacau em pó, sal refinado e aroma natural de baunilha. Não contém glúten. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 273 de 22/09/05 – ANVISA e Portaria nº. 31 de 13/01/98). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 1,0 Kg do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão fechada com fita adesiva contendo 10 kg.	KG	130	50	200	R\$ / 12,20	R\$ 2.440,00	DABARRA	
2	Leite em pó integral: com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas- acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. embalagem primária de alumínio, em pacote de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do ministério da agricultura data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	PCT	2.000	1.000	3.000	R\$ / 14,00	R\$ 42.000,00	BOM DU LEITE	
3	Leite UHT Integral: Leite integral. Aspecto: líquido. Cor: Branca. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIF. Rotulagem obrigatória (RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04, RDC Nº. 266 de 22/09/05, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: tetra pack contendo 1000ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada contendo 12 unidades.	L	1.500	500	2.000	R\$ / 4,60	R\$ 9.200,00	JAGUARIBE	
4	Mingau de Milho Verde com Leite Condensado: Embalagem primária em sacos de plásticos metalizados laminado com PBDO, atóxico, hermeticamente fechados, contendo 1 kg do produto. Composição mínima: leite em pó integral, açúcar refinado, soro de leite em pó, flocos de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, leite condensado e aroma natural de milho verde <u>sem cáca</u> . Produzido em 2018/2019.	KG	300	200	500	R\$ / 13,60	R\$ 6.800,00	FORMA FACIL	
VALOR TOTAL							R\$ 60.440,00		
sessenta mil, quatrocentos e quarenta reais									

LOTE V								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	PNAE	MAIS EDUC.	QTD TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA
1	Alho Amassado: Sem sal, o produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 276 de 22/09/05 – ANVISA, Portaria Nº. 242 MAPA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, Lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: pote de PVC leitoso atóxico contendo 200g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 12 unidades do produto.	KG	300	200	500	R\$ / 21,90	R\$ 10.950,00	IDEAL FOODS
2	Colorífico: Ingredientes: Urucum e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC Nº. 276 de 22/09/05 – ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 – ANVISA, lei Nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão ou saco plástico tipo fardo contendo 1 kg.	KG	34	20	54	R\$ / 10,80	R\$ 583,20	KIMIMO

3	Margarina Vegetal: Produto com os seguintes ingredientes: óleos vegetais líquidos e esterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó, sal e corantes específicos. Embalagem primária: pote plástico de 500 a 1000 g. Contendo na embalagem data de fabricação e validade. Produzido em 2018/2019.	KG	300	200	500	R\$ /	11,15	R\$	5.575,00	DELINE	
4	Óleo de Soja Refinado: Produto deve seguir a legislação vigente (RDC Nº. 270 de 22/09/05 - ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC Nº. 360/359 de 23/12/03, RDC Nº. 259 de 20/09/02, RDC Nº. 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei Nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação: "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC Nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária: 3 garrafas plásticas tipo PET atóxica contendo 900ml do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 20 unidades.	UND	300	100	400	R\$ /	5,30	R\$	2.120,00	ABC	
5	Vinagre de Alcool: Fermentação acética de mistura hidroalcoólica originária do álcool etílico. Produto deve seguir a legislação vigente. Cor característica com a origem dos componentes da matéria-prima e nutrientes. Aroma acético. Ausência de elementos estranhos a sua natureza. Rotulagem obrigatória. Embalagem primária: garrafa plástica tipo PET atóxica contendo 500ml do produto.	UND	40	20	60	R\$ /	3,20	R\$	192,00	MARATÁ	
VALOR TOTAL								R\$	19.420,20		
dezenove mil, quatrocentos e vinte reais e vinte centavos											

VALOR TOTAL DA COLETA DE PREÇO R\$ 194.220,20
 cento e oitenta e quatro mil, duzentos e vinte reais e vinte centavos

COLETA COM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS

FORTALEZA/CE, 22 de Março de 2019

Jonathan da Silva Pereira
Jonathan da Silva Pereira
 JMEGA DISTRIBUIDORA
 CNPJ: 32.001.611/0001-40
 CPF: 053.545.703-01
 Proprietário